

**OFERTANT**

**SRL „Nica” Nisporeni**

(denumirea, numele, prenumele)

**OFERTĂ**

Către **Aparatul presedintelui raionului Straseni**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Abajeru Valeriu** reprezentanți ai ofertantului **SRL „Nica” or.Nisporeni**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Constructia gardului din jurul IP LT ”Ion Inculet” din s.Vorniceni,r-nul Straseni**

Cod CPV 45200000-9

pentru suma de **293 393,58 lei (doua sute nouazeci si trei mii trei sute nouazec si trei lei 58 bani)**, la care se adauga taxa pe valoarea adăugată în cuantum de: **20% TVA** ce

Constituie **58 678,72 lei (cincizeci si opt mii sase sute saptezeci si opt lei 72 bani)**

suma totala **352 072,30 lei (trei sute cincizeci si doua mii saptezeci si doi lei 30 bani)**

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție anexate în **28 zile** calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 zile**, respectiv pînă la data de **19.12.2023** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[ ] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[  ] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună execuție în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data \_\_\_\_\_

, în calitate de **director**, autorizat să semnez în numele **SRL Nica or.Nisporeni**

Ofertant

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat)
2. Garanția de bună execuție va fi constituită sub formă \_\_\_\_\_ în cuantum de 10 % (din prețul total ofertat) constituie 29339,36 lei
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5ani
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii execuției) 10(zece) zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 10(zile) zile calendaristice

Ofertant, SRL,, Nica” director Abajeru Valeriu

## CERERE DE PARTICIPARE

Către Aparatul presedintelui raionului Straseni  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

**Stimați domni,**

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice Achizitii.md ID ocde-b3wdp1-MD-1699281075567 anuntul de intentie nr. 21114520 din 06.11.2023 privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Constructia gardului din jurul IP LT "Ion Inculet" din s.Vorniceni,r-nul Straseni noi SRL Nica** am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării

Cu stimă,"Nica"SRL

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)

**DECLARAȚIE**  
**privind valabilitatea ofertei**

Către Aparatul presedintelui raionului Straseni.

**Stimați domni,**

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **Constructia gardului din jurul IP LT "Ion Inculet" din s.Vorniceni,r-nul Straseni**

prin procedura de achizitie **Cererea ofertelor de pret**,

(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de 30(treizeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 19 decembrie 2023 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării.

Cu stimă, "Nica" SRL director Abajeru Valeriu

# Construcția gardului din jurul IP LT "Ion Inculeț" din s. Vorniceni, r-ul Strășeni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ OFERTA

Valoarea de deviz 352 072,30 lei

Intocmit in prețuri curente 10.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuiri</b>				
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	0,80	63,73 63,73	50,98 50,98
2	CA07A	Preparare si punere in opera beton armat clasa C25/20 (Bc 25/ B 330) sau C 30/25 (Bc 30/ B 400) in subturnari de 20 mm grosime la utilaje tehnologice si la stilpi metalici Material marunt (cherestea de rasinoase, cuie, benzina)=1.03	m2	1,28	209,88 155,50	268,65 199,03
3	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat P1 ((h=1.7, L=1.45m-2buc, h=1.7, L=1.0m)-1buc, (h=2.5, L=2.15m-1buc))	m2	6,63	252,68 145,30	1 675,29 963,33
4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (80x80x2.5, h=1.7-4 buc, 80x80x2.5, h=2.5-3buc)	t	0,081	24 894,56 1 529,46	2 016,46 123,89
5	CO07A	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model obisnuit (h=1.5m L=2.5m (teava 40x20x2-2.5m, teava 20x20x2-26m, teava 20x10x2-10m))	kg	3 045,50	53,27 38,24	162 229,83 116 449,26

6	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	347,38	100,12 84,97	34 779,69 29 516,88
<b>Total Imprejmuiiri</b>						<b>201 020,90</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>147 303,37</b>

Total	lei	201 020,90
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	35 352,81
Transportarea materialelor	10,00 %	5 361,14
Cheltuieli de regie	14,50 %	35 051,55
Beneficiu de deviz	6,00 %	16 607,18
TVA	20,00 %	58 678,72

**Total deviz:** 352 072,30  
**Inclusiv salariu** 147 303,37

Intocmit \_\_\_\_\_ (Abajeru V.)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

**Obiect Construcția gardului din jurul IP LT  
"Ion Inuleț" din s. Vorniceni, r-ul Strășeni**

Investitor

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Imprejmuiri</b>				
1	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			63,73 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
2	CA07A	Preparare si punere in opera beton armat clasa C25/20 (Bc 25/ B 330) sau C 30/25 (Bc 30/ B 400) in subturnari de 20 mm grosime la utilaje tehnologice si la stilpi metalici Material marunt (cherestea de rasinoase, cuie, benzina)=1.03	m2			209,88 155,50
	7123010010200	Betonist	h-om	1,8300	84,97	155,50
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	12,0000	2,50	30,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0300	390,00	12,07
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0200	480,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	25,00	0,26
	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	0,0070	180,00	1,27
3	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat P1 ((h=1.7, L=1.45m-2buc, h=1.7, L=1.0m)-1buc, (h=2.5, L=2.15m-1buc))	m2			252,68 145,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,14
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	76,00	76,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	1,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	35,00	3,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	32,00	3,68
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,70	0,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	0,00	0,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	390,00	1,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	25,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
4	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (80x80x2.5, h=1.7-4 buc, 80x80x2.5, h=2.5-3buc)	t			24 894,56 1 529,46
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,57
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,8000	84,97	152,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	1 000,0000	22,60	22 600,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	32,00	30,42
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	1,00	4,50

	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	1,00	4,50
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1500	25,00	3,73
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2200	28,00	6,15
	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	32,00	128,00
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	3,5000	32,00	112,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,9500	75,00	71,30
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,8000	500,00	400,00
5	CO07A	Imprejmuiiri metalice din otel profilat, model obisnuit (h=1.5m L=2.5m (teava 40x20x2-2.5m, teava 20x20x2-26m, teava 20x10x2-10m))	kg			53,27
						38,24
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,3500	84,97	29,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2710703518270	Otel profilat	kg	1,0000	13,50	13,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	32,00	0,16
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0060	2,70	0,02
	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	0,0080	32,00	0,26
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0100	35,00	0,35
	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	0,1500	5,00	0,75
6	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			100,12
						84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	35,00	2,80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	25,00	2,50
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	35,00	1,05
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	35,00	2,45
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	25,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	7,00	0,35
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	35,00	3,50

## APROBAT:

**Intocmit**  
**Abajeru V.**

**Investitor**

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

L.S.

L.S.



**Construcția gardului din jurul IP LT "Ion Inculeț"**  
**din s. Vorniceni, r-ul Strășeni**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz oferta

**Valoarea de deviz 352 072,30 lei**

Intocmit in prețuri curente 10.11.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,3424	84,97	199,03
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	348,5734	84,97	29 618,28
3.	7212030022700	Sudor	h-om	1,3326	84,97	113,23
4.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1 072,4356	84,97	91 124,85
5.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,1664	84,97	99,11
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,60	84,97	50,98
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	307,1423	84,97	26 097,88
		<b>Total manopera</b>				<b>147 303,37</b>

### Materiale:

1.	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	456,825	5,00	2 284,13
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,0264	480,00	12,67
3.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0265	390,00	10,34
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0396	390,00	15,44
5.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	17,369	7,00	121,58
6.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	6,63	76,00	503,88
7.	2320166200676	White spirit	kg	34,738	35,00	1 215,83
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0178	28,00	0,50

9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0121	25,00	0,30
10.	2430116104160	Email alchidic	kg	24,3166	35,00	851,08
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,663	35,00	23,20
12.	2430226100700	Grund alchidic	kg	27,7904	35,00	972,66
13.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	10,4214	35,00	364,75
14.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	30,455	35,00	1 065,92
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	34,738	25,00	868,45
16.	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	15,8208	2,50	39,55
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,2875	0,00	0,00
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	34,738	25,00	868,45
19.	2710703518270	Otel profilat	kg	3 045,50	13,50	41 114,25
20.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	0,324	32,00	10,37
21.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	0,2835	32,00	9,07
22.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati	kg	81,00	22,60	1 830,60
23.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	15,99	32,00	511,68
24.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,077	32,00	2,46
25.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,3645	1,00	0,36
26.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	26,52	1,00	26,52
27.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	26,52	1,00	26,52
28.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,3645	1,00	0,36
29.	2874115883700	Saiba M 20	buc	0,3645	1,00	0,36
30.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	26,52	1,00	26,52
31.	2874125884800	Nit cu cap semirotund	kg	24,364	32,00	779,65
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	19,7979	2,70	53,45
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0198	25,00	0,49
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>53 611,43</b>

### Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1326	500,00	66,30
2.	2952270003702	Betoniera 101 - 250 l cu cadere libera, actionata electric	h-ut	0,009	180,00	1,62
3.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,077	75,00	5,78

4.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,0648	500,00	32,40
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>106,09</b>

Total	lei	201 020,90
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	35 352,81
Transportarea materialelor	10,00 %	5 361,14
Cheltuieli de regie	14,50 %	35 051,55
Beneficiu de deviz	6,00 %	16 607,18
TVA	20,00 %	58 678,72

**Total deviz:**

**352 072,30**

Intocmit

Abajeru V.

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)